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鴛泊小学校の主な沿革 
 

明治 22年 
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  27年 
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  29年 
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  43年 
  44年 
  46年 
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  48年 

本校創立。利尻小学校鴛泊分校として開校。単級編成。修業年限3ヵ年。在籍36名。 
独立許可を得て、公立鴛泊小学校と改称。 
小学尋常科に変更し、１ヵ年の補習科を置く。雄忠志内分校を開設する。 
第１類尋常小学校教科程度に改め、２学級編成となる。 
戸長「能条伊之吉」が有志と図り、現在地に校舎を新設する。公立鴛泊尋常高等小
学校と改称。高等科年限２ヵ年。 
高等科の修業年限を４カ年に延長。４学級になる。 
実業補習校を付設する。 
校舎の一部を改善して２教室を増設。新令により尋常科義務６ヵ年延長。 
同窓会の発足式を挙げる。 
落葉松、柳など１万本を移植する。 
新築校舎完成。 
保護者会設立。 
児童職員及び校下父兄の奉仕協力により、校庭第１グラウンド完成。 
創立３５周年記念行事を行う。同窓会寄贈の校旗樹立式を行う。 
創立４０周年記念行事とし、大旗竿建設。更に、鉄筋コンクリート校門２基を保護
者会が寄贈建立する。 
帽章並びに胸章を設立する。 
水産青年学校実科女学校。校舎増築。１８５坪、落成祝賀会を行う。 
理科室完成。 
校訓「至誠実行」並びに校歌設定。創立50周年記念式及び開基60周年記念式挙行。 
国民学校令公布。鴛泊国民学校と改称。 
学制改革６・３制実施。鴛泊小学校と改称。７学級編成。 
創立６０周年記念式並びに記念行事を行う。 
佐野原太郎氏ほか８名よりピアノ寄贈される。 
町村合併により、東利尻村鴛泊小学校と改称。 
校舎改築。職員室移転する。１１学級編成。 
開校７０周年記念式並びに記念行事開催。 
ミルク給食開始。 
工藤由太郎氏よりグランドピアノの寄贈を受ける。 
パン・ミルク無償給食開始。 
北海道教育委員一行、学校視察のため来校。北海道修学旅行研究校に委託され、研
究協議会を本校で開催。 
新校舎完成。落成式典盛大に挙行される。 
開校５０周年記念式並びに記念行事盛大に開催。 
低学年遊び場にＰＴＡの協力により新しい遊具設置。 
町内小学校ソフトボール大会で、本校優勝。 
ストーブ取り付け完了。学校給食が給食センター方式に変わる。 
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  50年 
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平成 元年 
   2年 
   3年 
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   5年 
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  21年 
  22年 
  23年 
  24年 

25年 
26年 

 

理科室改良工事完了、新しい机・椅子配置される。 
グラウンド周辺に落葉樹３００本植樹。小竹森文庫設立。 
体育館暖房工事完了し、試運転開始。 
トランペット鼓隊発足。 
グラウンド南西側に防風林植樹を行う。開校９０周年記念式典が挙行される。 
東利尻町開基１００周年パレードにトランペット鼓隊及び全校児童参加。 
第１回町内小学校室内サッカー大会開催。 
町内小学校陸上競技大会開催。 
新校旗贈呈式、旧校旗掲額。 
勤労体験学習用煉製庫完成。 
勤労生産学習園地「すくすく農園」開墾。 
交通安全功労団体表彰を受ける。 
開校１００周年記念式典及び祝賀会開催。関連行事を行う。 
開校１００周年記念タイムカプセル埋設。 
グラウンド遊具設置。 
遊具（滑り台）完成。職員室電気配線工事実施。児童玄関の改修工事。 
児童トイレ改修工事並びに児童水飲み場の新設。 
校舎朽化のため、耐久度調査実施。 
強風のため、校舎屋根トタン飛ばされる。児童水飲み場にボイラー設置。 
校舎改築のため、基本設計・測量開始。 
新校舎改築着工。 
新校舎並びに体育館完成。落成記念式典・祝賀会を開催。(平成11年2月21日) 
特殊学級新設。（７学級編成） 
旧校舎解体。グラウンド完成。（含バックネット・フェンス） 
北海道千本桜運動より「エゾヤマザクラ」３０本寄贈され植樹する。校舎周り環境
整備完了。（遊具施設、温室、薫製庫、教材図、水道設備） 
外物置完成。サッカー少年団全道大会出場。 
新鴛小鼓笛隊発足。 
多目的ホールに「運動訓練室」設置。 
通学路「看板」２基設置。 
鴛小パークゴルフ場（グラウンド周辺）開設。 
特別支援学級（情緒）開設。（８学級編成） 
特別支援学級（情緒）閉設。（１１月) 
パソコン１４台入れ替え。元気の森桜植樹 。(１５本） 
電子黒板。教師用コンピューター導入。 
特別支援学級２学級（情緒、知的）開設。防寒カーテン設置。 
グラウンド整備。 
パソコン７台増設。（コンピューター室） 
１階トイレ洋式化。高学年多目的スペースにアコーディオンカーテン設置。 
体育館ボイラー、和室畳交換。全トイレ洋式化。低学年多目的スペースに引き
戸設置。 
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令和４年３月３１日現在 

27年 
 

28年 
 

29年 
 

30年 
令和元年 

 
 

令和２年 
 
 
 

令和３年 

へき地学校教育支援事業でBlu-rayディスクレコーダー購入。地域連携研修主体
校。百葉箱新設。特別支援学級2学級（情緒、知的）閉設。（3月） 
老朽化した東屋撤去。鴛泊森林愛護組合による桜の植樹。バスマスター1台、２
F移動用大型TV1台追加設置。災害時用の特設公衆回線設置。 
特別支援学級開設(情緒) 
パソコン入れ替え(コンピューター室) 
利尻富士町学校運営協議会発足（鴛泊地区、鬼脇地区） 
新型コロナウィルス流行  
令和2年2月27日(木)～3月24日(火) 臨時休校 
(新型コロナウィルス感染予防のため) 
令和2年4月20日～5月19日 臨時休業 
(新型コロナウィルス感染予防のため) 
特別支援学級開設（知的） 
児童一人一台端末機（タブレット）導入・ネット回線工事。 
特別支援学級開設（言語）。教室の壁取り付け工事（夏休み中） 
令和4年1月20日（木）~24日（月）臨時休業 
（新型コロナウィルス感染拡大防止のため） 


	大正 3年

